
528943-2022 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 528943-2022 - Rezultat
Ungaria-Mezőhegyes: Gaze naturale
OJ S 187/2022 28/09/2022
Anunț de atribuire a contractului
Bunuri

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Nemzeti Ménesbirtok és Tangazdaság Zártkörűen Működő 
Részvénytársaság
Număr naţional de înregistrare: 11043924204
Adresă: Jung József Tér 1
Localitate: Mezőhegyes
Cod NUTS: HU332 Békés
Cod poștal: 5820
Țară: Ungaria
Persoană de contact: Gyenes Tiborné
E-mail: gyenes.tiborne@mezohegyesbirtok.hu
Telefon: +36 68566592
Fax: +36 68566567

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: http://www.mezohegyesbirtok.hu

Tipul autorității contractante
Alt tip: Alapítványi tulajdonú gazdálkodó szervezet

Activitate principală
Altă activitate: Mezőgazdaság

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
Földgáz beszerzése tolerancia nélkül 2023
Număr de referinţă: EKR001195792022

Cod CPV principal
09123000 Gaze naturale

Tipul contractului
Produse

Descriere succintă
A Szerződésben beszerzendő földgáz szerződéses mennyisége 700 000 m3. A beszerzés 
pontos havi szerződött mennyiségét a közbeszerzési eljárásban kiadott gázközbeszerzés 
Gázenergia 2022-2023 közbeszerzés 700 000 m3.xlsx nevű táblázat tartalmazza.

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/528943-2022
mailto:gyenes.tiborne@mezohegyesbirtok.hu?subject=TED
http://www.mezohegyesbirtok.hu


528943-2022 Page 2/4

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

Ajánlatkérő rögzíti, hogy az alábbi fogyasztási helyeken fenntartja a rövidtávú kapacitáslekötés 
lehetőségét:
39N050777116000H 5820 Mezőhegyes, 18 major
39N0507771200004 5820 Mezőhegyes 18 major Vetőmag üzem
39N050777126000B 5820 Mezőhegyes, 18 major Bábolna szárító
39N050777131000U 5820 Mezőhegyes, 18 major I. csöves szárító
39N0507771360005 5820 Mezőhegyes, 18 major II. csöves szárító
Az értékesített földgáz minőségi paramétereinek meg kell felelniük az MSZ1648:2016 
szabványban rögzített paramétereknek.

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
09123000 Gaze naturale

Locul de executare
Cod NUTS: HU332 Békés
Locul principal de executare: 5820 Mezőhegyes.

Descrierea achiziţiei publice
A Szerződésben beszerzendő földgáz szerződéses mennyisége 700 000 m3. A beszerzés 
pontos havi szerződött mennyiségét a közbeszerzési eljárásban kiadott gázközbeszerzés 
Gázenergia 2022-2023 közbeszerzés 700 000 m3.xlsx nevű táblázat tartalmazza.
Ajánlatkérő rögzíti, hogy az alábbi fogyasztási helyeken fenntartja a rövidtávú kapacitáslekötés 
lehetőségét:
39N050777116000H 5820 Mezőhegyes, 18 major
39N0507771200004 5820 Mezőhegyes 18 major Vetőmag üzem
39N050777126000B 5820 Mezőhegyes, 18 major Bábolna szárító
39N050777131000U 5820 Mezőhegyes, 18 major I. csöves szárító
39N0507771360005 5820 Mezőhegyes, 18 major II. csöves szárító
Az értékesített földgáz minőségi paramétereinek meg kell felelniük az MSZ1648:2016 
szabványban rögzített paramétereknek.

Criterii de atribuire
Prețul

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare
1) Ajánlatkérő az ajánlati ár tekintetében az alábbi alszempontokat határozza meg:
- 90%-os súlyszámmal a szerződéses ár, mint EUR/MWh.
- 10%-os súlyszámmal a "spread" azaz kereskedői margin, ami a piaci árú elszámolás esetén 
alkalmazandó.
Értékelés módszere: fordított arányosítás. Pontkiosztás 0-100.
Ajánlatkérő a Kbt. 76. § (2) bekezdés a) pontja szerinti legalacsonyabb ár értékelési 
szempontot alkalmazza, tekintettel arra, hogy az ajánlatkérő igényeinek valamely konkrétan 



528943-2022 Page 3/4

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.1.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

meghatározott minőségi és műszaki követelményeknek megfelelő szolgáltatás felel meg, és a 
gazdaságilag legelőnyösebb ajánlat kiválasztását jelen esetben további minőségi jellemzők 
nem, csak a legalacsonyabb ár értékelése szolgálja [Kbt. 76. § (5) bekezdés].

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

Informații administrative

Publicare anterioară privind această procedură
Numărul anunțului în JO S: 2022/S 159-452511

Informaţii privind încetarea sistemului dinamic de achiziţii

Informaţii privind încetarea unei invitaţii la o procedură concurenţială de ofertare sub 
forma unui anunţ de intenţie

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Titlu:
Földgáz beszerzése tolerancia nélkül 2023

Se atribuie un contract/un lot: nu

Informaţii privind neatribuirea
Contractul/lotul nu se atribuie
Nu s-au primit oferte sau cereri de participare sau au fost respinse toate

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații suplimentare
A következő eredménytelenségi indok(ok) kerültek kiválasztásra:
● nem nyújtottak be ajánlatot [Kbt. 75. § (1) bekezdés a) pont].

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Közbeszerzési Hatóság Közbeszerzési Döntőbizottság
Adresă: Riadó u. 5
Localitate: Budapest
Cod poștal: 1026
Țară: Ungaria
E-mail: dontobizottsag@kt.hu
Telefon: +36 18828592
Fax: +36 18828593

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/452511-2022
mailto:dontobizottsag@kt.hu?subject=TED


528943-2022 Page 4/4

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.3. Procedura de contestare
Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 
A Kbt. 148. § szerint.

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare
Denumire oficială: Közbeszerzési Hatóság Közbeszerzési Döntőbizottság
Adresă: Riadó u. 5
Localitate: Budapest
Cod poștal: 1026
Țară: Ungaria
E-mail: dontobizottsag@kt.hu
Telefon: +36 18828592
Fax: +36 18828593

Data expedierii prezentului anunț
23/09/2022

mailto:dontobizottsag@kt.hu?subject=TED

